La nostra edició

Editem els dos sermons d'Eimeric transcrivint-los de l'únic manuscrit, conegut fins avui, que els conté: Sevilla, Biblioteca Capitular y Colombina, ms. 141-23-11, f. 154r-157v. Hem desfet les abreviatures i regularitzat les grafies ff/f, v/u, ph/p, i/y, c/t, ch/x, h, t/tt, m/mm, nn/dn, t/th, c/cc, b/p, m/mp, n/ns, sc/t, així com els noms propis bíblics. Enviem a l'aparat crític les lliçons desestimades. Els aparats són els usuals en aquest anuari.

47. Text citat en les nostres *Notes sobre l'actuació inquisitorial de Nicolau Eimeric*, dins «Revista Catalana de Teologia» 28/I (2003), nota 25, en premsa.

48. Cf. *Directorium*, II, q. 10-11, *ed. c.*, 262b-267a; q. XXVII, 316a-b.

I

Pro defuncto inquisitore heretice pravitatis sermo primus.

(Sevilla, Bibl. Cap. y Colombina, ms. 141-23-11, f. 154r-156r).

- 1 [f. 154r]. «*Omnia opera eius in fide*», *Ps. XXXII^o*. Consideranti mihi
sacre scripture tenorem occurrit quod inquisitoris heretice pravitatis est:
fidem catholicam veraciter predicare
fidem catholicam salubriter complantare
5 fidem catholicam firmiter roborare
fidem catholicam viriliter defensare
fidei catholice contraria radicaliter enervare.
Quod autem ita sit, patet et typo figure et exemplo scripture.
Primo dico typo figure.
10 Legitur enim *Geneseos II^o* quod Deus posuit hominem quem for-
maverat «in paradisum voluptatis, ut operaretur et custodiret illum». Per paradisum terrestrem intelligimus Dei Ecclesiam militantem, que
revera paradisus terrestris est. Paradisus enim est duplex, terrestris et
celestis; ita duplex est Ecclesia, seu Ecclesie est duplex pars: una est
15 militantium et hec est in terris, alia est triumphantium et hec est in
celo. Et hec Ecclesia militantium que est in terris dicitur paradisus
terrestris. In paradiſo enim terrestri erant tria scilicet: arbor una seu
lignum vite, arbores fructifere diverse multe alie, et fons irrigans uni-
versam superficiem terre. Ita in Ecclesia militante sunt tria:
20 Primum est arbor seu lignum vite, et hec est arbor fidei catholice,
que arbor est una quia «una est fides et unum baptismum», *Ephesios*
IV^o, et est arbor vite quia vitam contulit anime, nam «iustus ex fide
vivit», ut dicitur *Habacuch II^o*. Hec est arbor seu lignum vite de quo
dicitur *Ezechielis XLVII^o* et *Apocalypsis ultimo* quod est «lignum vite

1 Ps 32 (33), 4

11 Gen 2, 15

21 Ef 4, 5 22-23 Hab 2, 4 24-25 Ez 47, 12; Apoc 22, 2

16-43 Idea i lloc paral·lel de II, línies 4-42.

17-19 Cfr Gen 2, 9-10.

20 Lloc paral·lel de II, línies 113-114, 124 i 190-191.

24-25 Tant el text d'Ezequiel com el de l'Apocalipsi aquí citats diuen que l'arbre
de què es tracta llevarà fruit cadascun dels dotze mesos de l'any. L'aplicació d'aquesta
paraula a l'arbre de la fe, que produceix els dotze articles del *Credo*, és bastant forçada,
per molt que s'estiri el sentit figurat dels versets de l'Escriptura.

afferens fructus duodecim», nam fidei sunt duodecim articuli, qui sunt duodecim fructus fidei, qui sunt vita nostri animi. 25

Secundum est multiplicatio aliarum pulcherrimarum arborum, quia multarum aliarum virtutum. Sicut enim [f. 154v] in paradiſo terrestri non solum est arbor vite, sed multe alie pulcherrime, ita in Ecclesia militante non solum est virtus fidei, sed multe alie excellentes virtutes, sicut spes, caritas, obedientia, paupertas, castitas etc. Que arbores emittunt fructus plures. 30

Tertium est fons irrigans universam superficiem terre, a quo procedunt quatuor magni rivi. Iste fons est Dominus Ihesus Christus, qui est fons et origo omnis sapientie atque boni, de quo dicitur *Ecclesiastici I^o*: «Fons sapientie Verbum Dei in excelsis». Iste fons irrigat universam superficiem terre, quia Domini Ihesu Christi sapientia «illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem» quantum est de se, ut dicitur *Iohannis I^o*. Ab isto fonte procedunt quatuor rivi magni, quia quatuor evangeliste in divina sapientia maximi, quorum sapientia tota sancta mater Ecclesia irrigatur. 40

Ergo congrue per paradisum terrestrem intelligimus Dei Ecclesiam militantem.

In istum paradisum terrestrem posuit Dominus Deus Adam ad duo facienda: quia «ut operaretur» illum, et ut «custodiret illum». Quia dominus noster papa, Domini Ihesu Christi vicarius in istum paradiſum terrestrem, quia in Ecclesiam militantem, posuit inquisitorem ut alterum Adam a Deo formatum et virtutibus ac scientia adornatum, et hoc ad duo opera facienda, sive ad duos fines execuendos: 45

Primus ut operaretur illum. Operari autem paradiſum terrestrem seu hortum est tria faciendo: arbores seu herbas virtuosas veraciter eligendo, electas salubriter complantando, complantatas firmiter roborando seu diligenter nutriendo. Ita inquisitorem operari in Ecclesia 50

44 istum *ms* istam 46 istum *ms* istam

36 Eccli 1, 5 37-38 Io 1, 9

45 Gen 2, 15

27-32 Lloc paral·lel de II, línies 34-39.

29 Cfr Gen 2, 9

50-56 Lloc paral·lel de II, línies 99-107.

50-65 Eimeric no separa la funció judicial de l'inquisidor del ministeri de la paraula en l'Església, al contrari. L'anunci de l'evangeli és el primer comès de l'inquisidor: predicar, plantar, cultivar la paraula de Déu entre els fidels. El segon depèn del primer: defensar la paraula plantada i arrencar les males herbes que li podrien causar dany.

55 militante est verba virtuosa et catholica - que sunt sacre scripture - veraciter predicare, ea in cordibus audientium plantare, ac sacris exemplis ac catholicis auctoritatibus roborare. Et hoc operari.

60 Secundus finis seu opus est paradisum custodire. Custodire autem est arbores a bestiis preservare et a spinis ac superfluis expurgare. Ita inquisitorem oportet facere. Debet enim fidem predicatam, plantatam et roboratam a bestiis et vulpibus, hoc est eorum morsibus, quia ab hereticis cautelosis et eorum verbis venenosis, preservare et firmiter defensare. Isti sunt qui demoluntur «vineam Domini Sabaot». Debet etiam vepres et spinas subfocantes radicitus precindere et erradicare, quia hereses et errores contra sanctam fidem catholicam prodientes, 65 suis processibus, sententiis et executionibus viriliter extirpare et enervare.

Et si sic egerit operando et custodiendo predicta quinque faciendo, bonus inquisitor erit in re et «omnia opera eius» erunt «in fide».

Ergo patent predicta quinque typo figure.

70 Secundo dico quod patent exemplo sacre scripture.

Unde legitur *Ieremie* Iº quod Deus dixit Ieremie, qui typum gerit inquisitoris, hec verba: «Ad omnia que mittam te ibis et universa quecumque mandavero loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego te-

62 Is 5, 7

68 Ps 32 (33), 4

72-76 Ier 1, 7-10 77-79 Ier 1, 11-12

62 *demoliuntur vineam domini Sabaot* Citació gairebé literal de la butlla *Ille humani generis*, de Gregori X, de l'any 1238, reproduïda a l'àpèndix de l'edició del *Directorium*, ed. c., *Litterae apostolicae diversorum summorum pontificum pro Officio Sanctissimae Inquisitionis*, 4A: "...moniti voce sponsi capere vulpes paruulas, que demoliri vineam Domini moliuntur...". La imatge és habitual en literatura papal sobre la inquisició: *Decretal*. V, vii, c. x; FRIEDBERG II, 782-783 (Innocenci III, *Vergentis in senium*); cfr *Directorium*, ib., 11E (Innocenci IV, *Ex commissi*), 22E (Alexandre IV, *Cum hora*) 53CD (Nicolau III, *Vineam Soreth*), 129b-131a (Urbà IV, *Prae cunctis*); 136b (Innocenci IV, *Cum negotium*), etc. Eimeric la reprèn i repeteix amb freqüència: *Directorium*, *Epistula in librum vocatum Directorium Inquisitorum*, ed. c., 1-2; *Expurgate vetus fermentum*, Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb, ms. 141-23-15, f. 191va; *Tractatus de duabus naturis in Christo*, Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb, ms. 141-23-15, f. 177ra; *Confessio fidei christiane*, Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb, ms. 141-23-14, f. XVIIra.

71-79 El ministeri de la paraula confiat a l'inquisidor és equiparat a la vocació profètica. De fet la butlla *Unam Sanctam* de Bonifaci VIII cita aquest text de Jeremies referint-lo a la superioritat de la potestat eclesiàstica sobre la laical: *Extravag. Comm.*, viii, c. 1 (FRIEDBERG II, 1245). Res a veure, doncs, amb l'ús que en fa Eimeric.